АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «МУХОРШИБИРСКИЙ РАЙОН»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от « 04 »  мая  2022 г.

с. Мухоршибирь                           № 263
О порядке  выплаты  единовременной

материальной помощи семьям

военнослужащих, погибших
(объявленных умершими, признанных

безвестно отсутствующими)    при

выполнении задач в ходе проведения

военной операции, объявленной

Президентом Российской Федерации
В соответствии с п. 4 Положения о резервном фонде финансирования непредвиденных расходов Администрации муниципального образования «Мухоршибирский район», утвержденного постановлением Администрации муниципального образования «Мухоршибирский район» от 27 декабря 2007 г. № 522, постановляю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок выплаты  единовременной материальной помощи семьям военнослужащих, погибших (объявленных умершими, признанных безвестно отсутствующими)    при выполнении задач в ходе проведения военной операции, объявленной Президентом Российской Федерации, предоставляемой за счет средств резервного фонда финансирования непредвиденных расходов Администрации муниципального образования «Мухоршибирский район».

2. Контроль за исполнением настоящего постановления  возложить на заместителя руководителя администрации муниципального образования «Мухоршибирский район»  Фетисову Ирину Павловну.

Глава муниципального образования
«Мухоршибирский район»                                                     В.Н. Молчанов
Приложение
к Постановлению Администрации

муниципального образования
 «Мухоршибирский район»

от «04 » мая  2022г. №263
Порядок
выплаты единовременной материальной помощь семьям военнослужащих, погибших (объявленных умершими, признанных безвестно отсутствующими)   при выполнении задач в ходе проведения военной операции, объявленной Президентом Российской Федерации, предоставляемой за счет средств резервного фонда финансирования непредвиденных расходов Администрации муниципального образования «Мухоршибирский район»

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Положением о резервном фонде финансирования непредвиденных расходов Администрации муниципального образования «Мухоршибирский район», утвержденным постановлением Администрации муниципального образования «Мухоршибирский район» от 27 декабря 2007г. № 522.

2. Единовременная материальная  помощь семьям военнослужащих, погибших (объявленных умершими, признанных безвестно отсутствующими)    при выполнении задач в ходе проведения военной операции, объявленной Президентом Российской Федерации (далее единовременная материальная помощь)  оказывается за счет средств резервного фонда финансирования непредвиденных расходов Администрации муниципального образования «Мухоршибирский район» членам семей военнослужащих, постоянно проживающих на территории Мухоршибирского района.

3. Выплата  единовременной материальной помощи производится в размере 50000 (пятьдесят тысяч) рублей в  равных долях каждому члену семьи:
- супруге (супругу), состоявшей (состоявшему)  на день гибели (смерти) военнослужащего в зарегистрированном браке с ним;

-  родителям (усыновителям) военнослужащего.

Единовременная материальная помощь может быть выплачена одному члену семьи в полном объеме, с письменного согласия остальных.

4. Выплата единовременной материальной помощи осуществляется на основании заявления членов семьи погибшего (объявленного умершим, признанным безвестно отсутствующим) поданного в администрацию муниципального образования «Мухоршибирский район»  в срок не  позднее одного года  со дня гибели (вступления в законную силу решения суда об объявлении  умершим или признанного безвестно отсутствующим) военнослужащего.
  5. К заявлению прилагаются   следующие документы:

- документ, удостоверяющий личность заявителя;
- документ, подтверждающий родство с погибшим (объявленным  умершим, признанным безвестно отсутствующим) военнослужащим (свидетельство о заключении брака (для супругов), свидетельство о рождении (для родителей), решение суда об установлении факта родственных отношений, решение суда о признании фактических брачных отношений);

- справка с места прохождения военной службы погибшего военнослужащего, подтверждающая гибель в результате участия в военной операции;

- свидетельство о смерти погибшего военнослужащего (решение суда об объявлении  умершим или признанного безвестно отсутствующим);

- справку с места жительства, либо иной документ, подтверждающий факт постоянного проживания заявителя  на территории Мухоршибирского района;
- документ из кредитной организации, содержащий сведения о номере счета и реквизитах кредитной организации.
6. В случае отсутствия лиц, указанных в пункте 3 единовременная материальная помощь может быть  выплачена  администрации сельского поселения, взявшей на себя обязательство по организации похорон  погибшего военнослужащего согласно представленной смете расходов, но не более 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей.
7.   Выплата единовременной материальной помощи администрации сельского поселения осуществляется на основании ходатайства главы поселения. К ходатайству прилагаются:

- справка с места прохождения военной службы погибшего военнослужащего, подтверждающая гибель в результате участия в военной операции;

- свидетельство о смерти погибшего военнослужащего;

- справка с места жительства, либо иной документ, подтверждающий факт постоянного проживания погибшего военнослужащего  на территории Мухоршибирского района;
- смета расходов на организацию похорон военнослужащего.

8. Общий срок рассмотрения заявления члена семьи погибшего военнослужащего (объявленного умершим, признанным безвестно отсутствующим) о выплате  единовременной  материальной помощи, ходатайство   главы поселения  составляет 30 календарных  дней
9. Представленные документы рассматриваются районной комиссией (далее по тексту - Комиссия), состав которой утверждается распоряжением администрации муниципального образования «Мухоршибирский район».

Комиссия правомочна на решение вопроса о выплате  либо об отказе в выплате  единовременной  материальной помощи. Комиссия заседает в присутствии не менее двух третей от общего числа членов. Решение Комиссии принимается простым большинством голосов присутствующих членов Комиссии. При равном количестве голосов голос председателя Комиссии является решающим. Решение Комиссии оформляется протоколом.

10. Решение об отказе в выплате единовременной  материальной помощи члену семьи погибшего военнослужащего принимается в случае, если:

а) член семьи погибшего  не относится к категории граждан, установленных в п. 2, 3  настоящего Порядка;

б) член семьи погибшего обратился  за оказанием единовременной  материальной помощи  по истечению года с момента гибели военнослужащего;

 в) не представлен полный пакет документов, предусмотренный п. 5 настоящего Порядка;

г) предоставление недостоверных сведений.
11. Решение об отказе в выплате единовременной материальной помощи администрации сельского поселения  принимается  в случае:
а) не представлен полный пакет документов, предусмотренный п. 8 настоящего Порядка;

б) предоставление недостоверных сведений.
12. В случае принятия Комиссией решения об отказе в выплате единовременной материальной помощи Администрация муниципального образования «Мухоршибирский район» направляет заявителю в течение 7 календарных дней со дня принятия данного решения мотивированный ответ.

13. В случае принятия Комиссией решения о выплате  разовой материальной помощи уполномоченным лицом администрации разрабатывается проект распоряжения Администрации муниципального образования «Мухоршибирский район» в соответствии  с Положением о системе  муниципальных правовых актов муниципального образования «Мухоршибирский район», утвержденным решением Совета депутатов  муниципального образования  Мухоршибирский район».
14. Распоряжение Администрации муниципального образования «Мухоршибирский район» о выплате  единовременной  материальной помощи за счет средств резервного фонда подписывается главой муниципального образования «Мухоршибирский район».
15. На основании распоряжения Администрации муниципального образования «Мухоршибирский район» о выплате  единовременной материальной помощи за счет средств резервного фонда Финансовое управление администрации муниципального образования «Мухоршибирский район» в течение десяти  рабочих дней перечисляет средства из резервного фонда в администрацию соответствующего сельского поселения для выплаты  разовой материальной помощи членам семьи погибшего военнослужащего.
16. После поступления средств администрация сельского поселения в течение трех  рабочих дней производит перечисление средств на счет члена семьи погибшего. О перечислении денежных средств член семьи погибшего военнослужащего  уведомляется уполномоченным администрацией сельского поселения лицом по телефону, в случае отсутствия номера телефона - письменно.